岐阜県政記者クラブ加盟社各位

                   当日連絡先：050-5478-7787（中野）

～#GifuCanada ホストタウン交流 Project／オリンピック・パラリンピックレガシー～

カナダ岐阜県人会が高校生とカナダをオンライン交流でつなぎます

県では、「東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会」におけるカナダとのホストタウン交

流を契機に、県内の学校と連携して、パラリンピックやパラスポーツを通じた共生社会の推進、カナダと

の交流を通じた国際理解の推進に取り組んでいます。

この度、カナダ岐阜県人会からご紹介いただいたカナダ人の方と県内の高校生がオンラインで交流しま

すのでお知らせします。

記

１ 日時

  令和５年１１月１７日（金） ８時４５分～９時３５分

２ 場所

  県立岐阜商業高等学校（岐阜市則武新屋敷１８１６－６）

３ 参加者（予定）

（カナダ側）

カナダ岐阜県人会会長 ：鷲見
す み

英樹
ひ で き

氏

    コーディネーター   ：田中
た な か

恵美子
え み こ

氏

    参加者（カナダ人）  ：高知県よさこいアンバサダー絆国際チームメンバー ２名

（学校側）

    県立岐阜商業高等学校 グローバルビジネス科 ３年生 ４０名

４ オンライン交流の内容

田中氏のコーディネートのもと、県立岐阜商業高等学校の生徒が英語で学校生活や地域の文化・観光

などを紹介し、カナダの参加者からもカナダの魅力やカナダでの仕事内容などを話していただきます。

また、カナダ岐阜県人会の鷲見氏より、カナダ岐阜県人会の概要やカナダに住む岐阜県人としての経

験、カナダから見た日本の魅力などをお話いただきます。

５ 開催経緯

当事業は、カナダとのホストタウン交流事業において、岐阜県とカナダ岐阜県人会が連携してカナダ

の魅力を発信している縁から、一緒に岐阜県の子供達とカナダを繋げる取組みとして実施するもので

す。

この度、カナダ岐阜県人会を通じて、カナダでカナダ人に日本語を教えている田中氏をご紹介いただ

き、実現することができました。

令和５年１１月１０日（金) 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 連 絡 先

地域スポーツ課 スポーツ交流係 中野 真夕子

内線 2619

直通 058-272-1836

F A X 058-278-2604

６ その他

・当日の取材を希望される場合は、１１月１６日（木）１６時までに、社名、氏名及び連絡先を県地域

スポーツ課（スポーツ交流係 中野、加藤）まで、電話（上記担当者連絡先）またはメール（下記ア

ドレス）にてご連絡ください。

 メールアドレス：c11172@pref.gifu.lg.jp

・当日のお問い合わせは、地域スポーツ課スポーツ交流係中野までご連絡ください。

【参考１】講師のプロフィール

カナダ岐阜県人会 鷲見英樹氏

   ＜出身＞岐阜県郡上市

   ＜現在の居住地＞カナダ・トロント市

   ＜主な経歴＞

     1998年 カナダ・トロント市へ移住

     2010年 マーカム剣道クラブ設立

     2021年 カナダ岐阜県人会に参加し、会長を担当

     2021年 岐阜県人会インターナショナル青年海外遊学支援事業を担当

     2023年 アメリカ・テキサス州のソフトウエア会社にてリモート勤務

  田中恵美子氏

   ＜出身＞愛知県名古屋市

   ＜現在の居住地＞カナダ・トロント市

   ＜主な経歴＞

     2007年 カナダ・トロント市へ移住

     2011年 よさこいチーム「桜舞トロント」設立

     2012年 ポーランドへ日本語教師として移住

よさこいチーム「桜舞ポーランド」設立

2016年 高知県よさこいアンバサダーに就任

     2017年 「EMIKO TANAKA日本語・英語学校」設立

2018年 「桜舞ポーランド国際チーム」として世界12ヵ国・地域から集まった踊り子たちと

よさこい祭りに参加。

     2019年 チーム名を改名し「高知県よさこいアンバサダー絆国際チーム」として、世界18カ

国・地域から集まった踊り子たちとよさこい祭りへ参加

     2020年 高知県観光特使に就任

     2021年 高知県吾川郡いの町観光大使に就任。

     ※よさこいアンバサダーとしての経歴は以下を参照願います。

https://yosakoiambassador.com/about/ （自己紹介ページ）

mailto:c11172@pref.gifu.lg.jp

【参考２】#GifuCanadaホストタウン交流 Project／オリンピック・パラリンピックレガシー学校連携事業

○概要

パラリンピックやパラスポーツを通じた共生社会の推進、カナダとのホストタウン交流を通じた国際

理解の推進、オリンピック・パラリンピックレガシーの発展のため、県内の学校と連携した推進事業を展

開します。

 ○実施学校

  県内９校

  ※県内の小・中・義務教育・高等学校・特別支援学校のうち、令和５年度本事業に採択された学校

区分 学校名

小学校（５校）
岐阜市立長良西小学校、岐阜市立三里小学校、各務原市立緑苑小学校、

関市立旭ヶ丘小学校、多治見市立笠原小学校

中学校（１校） 岐阜市立島中学校

特別支援学校（１校） 岐阜市立岐阜特別支援学校

高等学校（２校） 県立岐阜商業高等学校、学校法人富田学園富田高等学校

 ○実施内容

  パラリンピアン、パラアスリートによる講演会、パラスポーツ体験、カナダアスリートとのオンライン

交流など